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Abstrakt

Název: Ovlivnění hlubokého stabilizačního systému cílenou pohybovou

aktivitou

Cíle: Cílem této studie je prokázat vliv terapeutických postupů na hluboký

stabilizační systém s využitím některých vyšetřovacích metod a

principů používaných v praxi v oboru fyzioterapie.

Metody: Rigorózní práce má charakter případové studie. Je zpracována

experimentální formou na základě kvalitativního výzkumu. Pro výzkum

bylo záměrně vybráno pět klientek, které měly obtíže v oblasti krční,

hrudní a bederní páteře. Aplikací cvičebních postupů byla snaha

prokázat pozitivní účinek na hluboký stabilizační systém.

Z vyšetřovacích metod byly použity: anamnéza, statické orientační

vyšetření, goniometrické orientační vyšetření páteře, hodnocení držení

těla, vyšetření posturální stabilizace, palpace, stereotyp flexe krku dle

Lewita a „S“ reflex. Testování bylo provedeno dvakrát, s odstupem čtyř

měsíců.

Výsledky: Výsledky prokázaly výrazné zlepšení stavu u čtyř klientek z pěti.

Zmírnily se, nebo dokonce vymizely bolesti, parestézie nebo ztuhlost

krční, hrudní či bederní oblasti páteře. Zlepšilo se posturální držení a

aktivace svalového korzetu. Cvičení také pozitivně působilo na

stereotyp dýchání a potvrdila se nutná aktivní spolupráce klientek pro

co nejefektivnější účinek na hluboký stabilizační systém.

Klíčová slova: páteř, hluboký stabilizační systém páteře, vertebrogenní poruchy, vadné

držení těla, cílená pohybová aktivita.
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Abstract

Title: Influence of targeted physical activity on deep stabilization system

Objectives: The aim of the study is to demonstrate the influence of therapeutic

interventions on the deep stabilization system using investigative

techniques and principles used in physiotherapeutical practice.

Methods: This thesis has been characterized as a case study. It is based on an

experimental basis in the form of qualitative research. For the research

five clients were chosen with problems in the cervical, thoracic and

lumbar spine. Applying exercise procedures was to show a positive

effect on the deep stabilizing system. Following investigative methods

were used: anamnesis, examination of static orientation, trigonometric

spine examination, assessment of posture, postural stability testing,

palpation, flexion of the neck stereotype by Lewit and "S" reflex.

Testing was performed twice, at intervals of 4 months.

Results: The results showed significant improvement in four out of five clients.

Pain, stiffness or paraesthesia cervical, thoracic or lumbar spine

alleviated or even disappeared. Postural muscle activation possession

and corset improved. Exercises also positively influenced the stereotype

of breathing and it was confirmed that an active cooperation of clients

is necessary for the most efficient effect of the influence of special

exercises for deep stabilization system.

Keywords: Vertebral column, deep stabilizing system of the spine, vertebral

disorders, poor posture, targeted physical aktivity.
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 Úvod

S bolestmi páteře nebo obtížemi s páteří se za život setká téměř každý. Pohybová

soustava je nejčastější příčinou bolesti v lidském organismu a bolest je nejčastějším

projevem poruch pohybové soustavy. Příčinou těchto obtíží jsou strukturální poruchy

např. degenerativní onemocnění páteře, spondylolistéza, úrazy, vrozené vady, nádory na

páteři, osteoporóza, revmatoidní onemocnění a další. Lidí, kteří trpí bolestmi zad, je v

dnešní době stále více. U většiny se ale tyto morfologické nálezy neprokážou. Proto je

nutné hledat příčinu v tzv. funkční poruše. Je to změna funkce pohybové soustavy, která

se obvykle projevuje změnou svalového napětí či snížením kloubní mobility. Často

nacházíme dysfunkci hlubokého stabilizačního systému páteře (HSSP). Funkcí HSSP je

udržovat vnitřní stabilitu osového orgánu. Svaly HSS se aktivují a plní svou funkci při

statické i při dynamické zátěži.

V dnešní uspěchané době se dostáváme často do situací, kdy jsme bohužel nuceni

pracovat v polohách s jednostrannou pracovní zátěží a převážně se dostáváme do poloh

vsedě – (sedavý způsob života). Dostatek přirozené pohybové aktivity nám velmi chybí.

To vše samozřejmě negativně působí na náš pohybový aparát. Důsledkem je porucha

vzpřímeného držení těla. Tuto poruchu mohou velmi ovlivnit hluboké stabilizační svaly

páteře.

K tématu hluboký stabilizační systém a jeho vliv na pohybový aparát mne přivedla

moje profese. V roce 2004 jsem vystudovala obor diplomovaný fyzioterapeut a od té

doby se fyzioterapií stále zabývám. Po 8 letech praxe jsem přesvědčena, že

nejvýznamnější pozitivní účinky jsou právě při cvičení hlubokého stabilizačního

systému. Každý den se setkávám s lidmi, kteří přicházejí mj. s chronickými bolestmi

zad. Sama velmi ráda aktivně sportuji a někdy při přetížení také mívám bolesti zad.

Vždy, když se obtíže objeví, zacvičím si speciální cviky hlubokého stabilizačního

systému a uleví se mi. Na základě uvedených zkušeností jsem se rozhodla provést

výzkum právě v této oblasti.
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 Teoretická část

2.1 Hluboký stabilizační systém páteře

Hluboký stabilizační systém (HSS) tvoří lokální svaly krčního (obr. 1), hrudního,

bederního úseku páteře a funkční stabilizační jednotka bederní páteře. Mezi lokální

stabilizátory bederní páteře patří tyto svaly: bránice, hluboké extenzory páteře, což jsou

především mm. multifidi (obr. 2), svaly pánevního dna (obr. 3) a svaly břišní – m.

transversus abdominis. Hluboké extenzory a flexory krční páteře zajišťují stabilizaci

krční páteře (40).

Obr. 1: Svaly krční páteře (46)

Důležitou svalovou souhru představuje hluboký stabilizační systém. Zabezpečuje

stabilizaci, a tím pádem zpevňuje páteř během všech pohybů. Svaly HSSP jsou

aktivovány i při jakémkoliv statickém zatížení, tj. ve stoji, v sedu apod. Doprovázejí

každý cílený pohyb horních i dolních končetin. Zapojení svalů do stabilizace páteře je

automatické a je zcela nezbytné při ochraně páteře. Při stabilizaci nikdy nepracuje jen

jeden sval, ale v důsledku svalového propojení se na ní podílí celý svalový řetězec.

Zapojená stabilizační souhra svalů také eliminuje vnější síly působící na páteřní

segmenty (25).

Mezi svaly hlubokého stabilizačního systému páteře patří: mm. multifidi

kostovertebrální a iliolumbální vlákna, musculus serratus posterior inferior a m.

quadratus lumborum, m. transversus abdominis, svaly pánevního dna a bránice.

Z hlediska funkce: propriocepce, anticipace a centrace segmentů musíme však zařadit

do HSSP i určité svaly na periférii a kořenových kloubech. Jsou to: drobné svaly
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chodidla, mm. interossei dorsales, m. anconeus, m. supinator, extrarotátory ramena, m.

subscapularism, popliteus a pelvitrochanterické svaly (41).

Obr. 2: mm.multifidi (38)

Hluboký stabilizační systém dle Koláře dělíme na úsek krční a horní hrudní páteře a

na úsek dolní hrudní a lumbální páteře. Souhra mezi ventrálními a dorzálními svaly

jednotlivých úseků je znázorněna na (tab. 1). Pro uplatnění rovnováhy vnitřních sil

v oblasti krční a hrudní má zásadní význam souhra mezi hlubokými extenzory (m.

semispinalis capitis, m. semispinalis cervicis, m. splenius capitis, m. splenius cervicis,

m. longissimus cervicis et capitis) a hlubokými flexory (m. longus coli a m. longus

capitis). Obě skupiny svalů mají začátky svých úponů ve střední a horní hrudní páteři

(36, 40).

Obr. 3: Pánevní dno (38)

Důležitou roli při rovnováze v úseku bederní páteře hrají svaly dorzální a ventrální

části. Ventrální část je tvořena břišními svaly, zejména m. transverzus abdominis, a její

funkční souhra s bránicí a svaly pánevního dna stabilizuje páteř z přední strany,

zejména prostřednictvím nitrobřišního tlaku (obr. 4). Do dorsální části svalů můžeme
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zařadit hluboké extenzory dolní části trupu, a to zejména mm. multifidi. Stabilizace

těchto dvou částí je aktivována při jakémkoliv statickém zatížení a doprovází pohyb

horních a dolních končetin. Zásadní pro správnou stabilizační funkci je funkční souhra

mezi m. transverzus abdominis a mm. multifidi a hlubokým fasciálním systémem

v oblasti bederní a křížové páteře. Díky úponům do thorako-lumbální fascie a


[…]


nejmenší počet kladných výsledků po absolvované terapii HSS. Přesto bylo i u této

klientky možné některé testy měření po ovlivnění HSS vyhodnotit jako pozitivní.

Zmírnily se bolesti, vymizela ztuhlost svalů a některé skupiny se posílily, nebo se

správně aktivovaly. Kladné působení se prokázalo u všech zvolených vyšetřovacích

metod, nejvíce u goniometrického orientačního měření (tab. 18) a u vyšetření posturální

stabilizace (graf 2).

Terapie byla ukončena závěrečným zhodnocením, při kterém se prokázalo, že péče

o hluboký stabilizační systém je efektivní a dokáže zmírnit vertebrogenní obtíže.
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Pro průběh terapie je podle mého názoru zcela zásadní vysvětlit klientům základní

principy působení terapie, které jsou potom významnou motivací ke cvičení. Velmi

důležitá je také aktivní spolupráce klienta a individuální přístup terapeuta.

Vlastní výzkum, několikaleté zkušenosti a informace získané z uvedené literatury

mne opravňují považovat cvičení hlubokého stabilizačního systému za moderní a

efektivní metodu.
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9.2 Vzor informovaného souhlasu

Poučení a výzkum provedla:

Účastník výzkumu – jméno, příjmení:

Dnešního dne jsem byla poučena o charakteru a způsobu průběhu výzkumu, kterého

se budu dobrovolně účastnit, a souhlasím s použitím údajů o průběhu výzkumu za

účelem zpracování případové studie Zuzany Burianové, studentky Fakulty tělesné

výchovy a sportu UK v Praze.

Název projektu: Ovlivnění hlubokého stabilizačního systému cílenou pohybovou

aktivitou

Popis výzkumu: Projekt je součástí rigorózní práce. Soubor účastníků výzkumného

projektu budou tvořit lidé s chronickými bolestmi zad bez zásahu operační léčby.

Klientky byly vybrány na rehabilitačním oddělení polikliniky budějovická v Praze 4.

Výzkumu se účastní dobrovolně a se spoluprácí souhlasí.

Cíle výzkumu: Hlavním cílem výzkumné práce je zjistit ovlivnění hlubokého

stabilizačního systému cílenou pohybovou aktivitou. Klienti se učí cílené cvičení na

zapojení hlubokého stabilizačního systému. Pomocí vyšetřovacích metod používané ve

fyzioterapii se zjišťuje, zda mají vybrané cviky pozitivní vliv na klienta.

Metody výzkumu: Účelem práce je pokusit se zhodnotit ovlivnění hlubokého

stabilizačního systému cílenou pohybovou aktivitou pomocí vyšetřovacích metod. Pro

praktickou část rigorózní práce je použita metoda kvalitativního výzkumu, případová

studie. Testovaný soubor je tvořen z několika klientek s vertebrogenními obtížemi bez

operačního zásahu.

Rozsah důvěrnosti záznamů: Každá osoba účastnící se projektu bude informována

o způsobu výzkumu a o tom, že všechna zjištěná data budou zachována v anonymitě.

Prohlašuji, že jsem shora výše uvedenému poučení plně porozuměla a výslovně

souhlasím se svojí účastí ve výzkumu. Výzkumu se budu účastnit naprosto dobrovolně,

toto rozhodnutí činím o své svobodné vůli a nejsem si vědoma jakéhokoliv nátlaku,

který by byl činěn v souvislosti s mojí účastí ve výzkumu.

V …………………. Dne:………………..

Vlastnoruční podpis účastníka výzkumu: Podpis pracovníka provádějící výzkum:
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9.3 Seznam zkratek

AA ............................. alergologická anamnéza

A, B, C, D ................. typy siluetografu, vyšetření postavy

ADL .......................... Activities of Daily Living – aktivity denního života

AO kl ......................... atlantookcipitální kloub

Bil .............................. bilaterálně

C7 .............................. sedmý krční obratel

Cp .............................. krční páteř

CThp ......................... přechod krční a hrudní páteře

CT ............................. počítačová tomografie

Dg .............................. diagnóza

Dx .............................. dextra

DKK .......................... dolní končetiny

FA ............................. farmakologická anamnéza

Fct ............................. fractura

GA ............................. gynekologická anamnéza

HKK .......................... horní končetiny

HS ............................. hybný systém

HSS ........................... hluboký stabilizační systém páteře

HSSP ......................... hluboký stabilizační systém páteře

KP ............................. kineziologická pomůcka

Kyč.kl. ....................... kyčelní kloub

L ................................ lateralit

L5 .............................. pátý hrudní obratel

LBP ........................... low back pain

LHK .......................... levá horní končetina
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LDK .......................... levá dolní končetina

Lp .............................. bederní páteř

M ............................... musculus

Mm ............................ musculi

N ................................ negativní

NEZK ........................ negativní zkouška

NO ............................. nynější onemocnění

OA ............................. osobní anamnéza

Obr ............................ obrázek

P ................................ pozitivní

PA ............................. pracovní anamnéza

PBP ........................... pohyblivost bederní páteře

PDK .......................... pravá dolní končetina

PHP ........................... pohyblivost hrudní páteře

PIR ............................ postizometrická relaxace

PKP ........................... pohyb krční páteře

POZK ........................ pozitivní zkouška

PV ............................. paravertebrální svaly

RA ............................. rodinná anamnéza

Resp .......................... respektive

RTG .......................... rentgenové vyšetření

SA ............................. sportovní anamnéza

SMS .......................... senzomotorická stimulace

SIK ............................ sakroiliakální kloub

Sin ............................. sinistra

SIS ............................. sakroiliakální skloubení
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Susp ........................... suspektní

Thp ............................ hrudní páteř

ThLp .......................... hrudní a bederní přechod páteře

Tr ............................... trapéz

TrA ............................ transversus abdominis

Trps ........................... trigger points

VAS .......................... vertebroalgický syndrom

ZK ............................. zkouška
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