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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce

(filosofické, historické …)

1 Aktuálnost problematiky, originalita práce, společenská potřeba práce…

Tato práce nepřináší žádnou originalitu, nicméně aktuálnost je vysoká, prevalence výskytu

vertebrogenních obtíží se celosvětově v populaci neustále zvyšuje.

Hluboký stabilizační systém (HSS) je v oboru fyzioterapie velmi silný a respektovaný pojem.

Je častým tématem bakalářských, diplomových a také rigorózních prací oboru fyzioterapie.

Důvodem je úzká souvislost mezi vertebrogenní problematikou a uplatněním HSS páteře.

Hluboký stabilizační systém páteře (HSSP) je pohybový celek, který zabezpečuje stabilizaci

obratlů během všech našich činností a také má vliv na rovnováhu. Při všech pohybech pažemi

či nohama se svaly automaticky aktivují. To platí pro ideální případ. Výzkumy hodgese a spol

ukázaly na další významnou činnost svalů HSSP - zapojují i při pouhé představě o pohybu a

připravují tak svaly ke startu. Nejsou to však jen svaly páteře, které udržují stabilitu. Současně

se aktivují také svaly krku, břišní muskulatura, bránice a svaly pánevního dna. Vzájemnou

aktivitou těchto svalů vzniká pevný stabilní trup, který je schopen odolávat velkým zátěžím.

Správně fungující HSSP ovlivňuje nejen optimální zapojování svalů končetin, ale i kvalitní

dýchání a pevnost pánevních svalů. Hluboký vdech, při kterém se uvolní břišní svalstvo

rozšíří hrudník do všech stran – tedy nejen dopředu, ale i do stran a vzad – postupně změní

tlak i v dutině břišní a tím tvoří mechanickou oporu páteře z její ventrální strany a zpevňuje

celý trup.

Zvolené téma rigorózní práce je aktuální. Obsahuje základní informace o hodnocení

posturálních funkcí páteře, jejich odchylkách, které se vztahují k mnoha lékařským oborům

v jejichž centru pozornosti je pohybový systém. Léčba pacientů s poruchami pohybového

systému vyžaduje kooperaci mnoha odborníků a v současné době je toto převážně

v kompetenci lékařů se specializací rehabilitační a fyzikální medicíny a fyzioterapeutů.

Závažnost, ale současně i mnohostrannost prezentuje uvedení kazuistik pěti klientek

probandky.

2 Úroveň a kvalita teoretické části práce (přehled poznatků). Samostatnost zpracování, vhled
autora do problematiky, literární prameny, využití databází, zahraniční literatury…

Teoretické podklady práce jsou zpracovány dostatečně a přehledně. Tématickému zaměření

práce odpovídá i počet stran (46), věnovaných stavbě, funkci, ale také dysfunkci HSSP,

vertebrogenním obtížím jako následku této dysfunkce, smyslu pohybu, posturální stabilizaci a

vyšetřovacím metodám pohybového systému. Základní fyzioterapeutické postupy, jejich

přehled a uplatnění, tvoří samostatnou kapitolu 2.10 na 10 stranách.

V práci je použit také test pro HSSP, který je nyní široce aplikován fyzioterapeuty, jako

kontrolní mechanismus efektu fyzioterapie před zahájením a po ukončení terapie.

Cíl, úkoly a vědecké otázky jsou jasně formulovány a vztahují se k praktické fyzioterapii

klientek, které měla probandka ve své péči po dobu 4 měsíců. Vědecké otázky jsou kladeny

logicky, a na základě souvislostí mezi nastudovanou teorií a předloženou problematikou

klientek.

3 Formulace cílů a záměrů práce, případně výzkumných otázek, hypotéz…

Stanovení cíle, vědeckých otázek i úkolů je věcně správné a nemám k nim žádné výhrady.

Kvalita teoretické části rigorózní práce je také dána počtem 46 citované literatury.

4
Metodika práce, využití adekvátních metod a technik zpracování (výzkumných, statistických,
jiných)…

V rigorózní práci autorka zpracovává údaje 5 klientek, jejichž vertebrogenní potíže byly

příčinou vyhledání odborné pomoci. Popisuje anamnestický vztah k výsledkům jejich

vstupního vyšetření, k průběhu terapie a ke konečnému vyhodnocení terapie.

Metodika práce zahrnuje popis souboru pěti klientek, použité metody jejich vyšetření,

sesbíraná data a jejich analýzu. Práce má charakter případové studie, je experimentální formou

studie na základě kvalitativního výzkumu.

5 Zpracování výsledků práce, interpretace výsledků…

Výsledky jsou zpracovány ke každé kazuistice zvlášť, jsou pojaty jako individuální hodnocení

vyšetřených hodnot před započetím fyzioterapie a za 4 měsíce po ukončení terapie.

Nejefektivněji se terapie projevila u klientky 4. Kde došlo k zlepšení ve všechparametrech

testu HSSP.

6 Diskuse práce, závěry práce, teoretický a praktický přínos práce…

Diskuse je vedena na 5 stránkách a více než polemiku na dané téma zdůrazňuje výsledky a

hodnotí jejich vztah k položeným vědeckým úkolům a tedy i k cíli práce. Očekávala bych

poznatky z novějších publikací, týkajících se problematiky HSSP, především ze zahraniční

literatury, které je na internetu dostatek.

Chybí pohled na historii edukace pohybů, kterou se proslavil a ve světě zavedl prof. Janda

z Kliniky rehabilitačního lékařství FN Královské Vinohrady. Společně s Marií Vávrovou a Dr.

Karlou Kabelíkovou vytvořili unikátní systém fyzioterapie pohybového ústrojí se zaměřením

na proporcionálně nevyvážené partie postury, včetně nemocných s VAS. Mohla by probandka

stručně vyjádřit základní teorii Jandova přístupu a jeho teoreticko-praktické pojetí a v čem se

liší od dnešního pojetí chápání významu HSSP?

Více bych očekávala vyjádření ke komorbiditě vztahu důsledků či příčin a souběžných stavů,

vyplývajících z anamnestických údajů klientek, jaký byl vývoj jejich motorických dovedností

v souvislosti vývojové kineziologie. Má probandka informace o anamnestických údajích

motorického vývoje klientek, jestliže ano, co z toho vyvozuje, jestliže ne – proč?

Závěry práce potvrdily očekávané a predikované. Zde bych očekávala více důrazu na

edukační práci s klientkami v časovém horizontu a možnostech fyzioterapie.

7 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy…

Práce je rozsáhlá, má 118 stran, 9 kapitol, 46 citací seznamu literatury, z toho pouze 8

zahraničních a 10 zdrojů z webových stránek. Tabulek je 20, grafy 2, obrázků 43. Přiloženo je

vyjádření etické komise FTVS UK Praha, informovaný souhlas nemocných a seznam zkratek.

Jazyková a stylistická úroveň je velmi dobrá, rozsah práce je odpovídající požadavkům.

Grafickou stránku práce hodnotím jako velmi dobrou, zpracování grafů a tabulek je názorné,

barevně názorné a převzaté obrázky jsou uvedeny se zdroji publikací.

8 Celkové hodnocení práce a její specifika, nové trendy... Spolupráce, iniciativa a zájem autora o
kvalitní zpracování, spoluúčast na výzkumných, rozvojových projektech (vedoucí práce)…

Předložená rigorózní práce je důkazem, že praktické zkušenosti z ambulantní fyzioterapie

lze dobře aplikovat u mnoha nemocných s poruchou HSSP, především u nemocných s VAS.

Cenná je vlastní praktická zkušenost probandky a její profesionální zainteresovanost, která je

pro celou práci charakteristická.

Předloženou rigorózní práci doporučuji k obhajobě.

Otázky,
poznámky a
doplňky
posuzovatele:

Proč není více použito zahraniční literatury?

Proč je i v českých literárních zdrojích použito literatury starší jak 10 let?

Význam slova „díky“ je často použit v negativním významu, což je

nelogické. Proč děkovat za špatné vlivy, které způsobují klientkám obtíže?

Na str. 14 není dokončena logika věty o sklonu pánve, což může mít

zavádějící význam.

Na str. 17 je zcela chybně použito vyjádření „břišního lisu“. Citace?

V textu není věnována dostatečná pozornost fyzioterapeutickému pojmu

„trigger points“, proč?

Jaký je postoj „Pražské školy“ k pojmu HSSP?

Hodnocení celkem: Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě:

Práci doporučuji k obhajobě

Datum:

29.4.2013

Podpis:
Doc. PaedDr. Libuše Smolíková, Ph.D.

* nehodící se vymažte nebo škrtněte